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Palabras clave

Solicitud

( ’ La informacién sobre el procedimiento para considerar en el proyecto de cruces seguros, a la esquina de
5 Av. Xotepingo y Calzada de Tlalpan.

Respuesta

Indicé su incompetencia para conocer de la informacion, y sefial6 que el sujeto obligado competente
para conocer de la misma era la Secretaria de Obras y Servicios de la Ciudad de México, motivo por lo
cual oriento a realizar la solicitud ante dicha Institucion.

Inconformidad de la Respuesta

La orientacién a otro sujeto obligado.

b,
Estudio del Caso

1.- Se concluye pertinente la manifestacion de incompetencia, y

2.- El sujeto obligado no realizé la orientacion en términos de la normatividad de la materia.
o
W

Determinacion tomada por el Pleno

v Se MODIFICA la respuesta del sujeto obligado.

Efectos de la Resolucion

Turne por nuevo folio o correo electrénico institucional la presente solicitud a Secretaria de Movilidad,

= Secretaria de Seguridad Ciudadana, y a la Secretaria de Obras y Servicios, para su debida atencion.

Si no estoy conforme con esta resolucion éa dénde puedo acudir?

Juzgados de Distrito en Materia Administrativa

[ ] [ ] :
Instituto Nocional de Transporencio, Acceso @ la 254
Informacion y Profeccién de Dalos Personales Poder Judicial

de la Federacion
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Ciudad de México, a veintinueve de septiembre de dos mil veintiuno.

RESOLUCION por la que se MODIFICA la respuesta de la Alcaldia Coyoacan en
su calidad de sujeto obligado, a la solicitud con folio 0420000191020.
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De la narracién de los hechos formulados en el recurso de revision y de las

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

constancias que obran en el expediente, se advierten los siguientes:

ANTECEDENTES
I. Solicitud.

1.1. Inicio. El diez de octubre de dos mil veinte!, la ahora persona recurrente
presentd una solicitud, a través de la Plataforma, a la cual se le asigné el folio
namero 0420000191020, mediante la cual solicit6 la siguiente informacion:

Modalidad en la que solicita el acceso a la informacién:
Otro

Descripcién clara de la solicitud de informacioén:
Favor de informar el procedimiento para considerar en proyecto de cruces seguros, las esquinas que forman Av
Xotepingo y Calzada de Tlalpan, Col Avante, Coyoacan.
...” (Sic)
1.2. Respuesta a la Solicitud. El doce de agosto, el Sujeto Obligado dio respuesta

a la solicitud, en los siguientes términos:

hago de su conocimiento, que dicha solicitud debera ser dirigida a la Secretaria de Obras y Servicios de la Ciudad de
México, https://www.transparencia.cdmx.gob.mx/secretaria-de-obras-y-servicios Quien estara en posibilidades de
atender su peticion y proporcionarle la respuesta, la cual le enviaran al medio sefialado por usted para oir y recibir
notificaciones. Lo anterior de conformidad con el articulo 200 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion
Publica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México, toda vez que la misma no es competencia de la Alcaldia de
Coyoacan, de conocer los proyectos de cruces seguros.

...” (Sic)

1.3. Recurso de Revision. El primero de septiembre, se recibio el acuse generado

por la Plataforma, mediante el cual la persona solicitante present6 su inconformidad

con la respuesta emitida, sefialando:

“

Acto que se recurre y puntos petitorios

! Todas las fechas a que se hagan referencia corresponden al afio dos mil veintiuno, salvo
manifestacion en contrario.
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Solicitamos informacion relacionada a Cruces Seguros y para de manera pacifica y ordenada iniciar el
tramite a tres dependencias, SOBSE, SSC y Coyoacan los dos primero solo responden su incapacidad
por la pandemia y el ultimo me direcciona a la primera y la primera reitero no responde por la pandemia.
...." (Sic)

Il. Admision e instruccion.

2.1. Recibo. El primero de septiembre, se recibi6 el Acuse emitido por la Plataforma,
mediante el cual la persona solicitante present6 su inconformidad con la respuesta
emitida, por medio del cual hizo del conocimiento hechos que, en su concepto, son

contraventores de la normatividad.

2.2.- Acuerdo de admision y emplazamiento. El seis de septiembre, el Instituto
admitio el recurso de revision en contra de la respuesta emitida por el Sujeto
Obligado, el cual se registrd6 con el namero de expediente
INFOCDMX/RR.IP.1382/2021 y ordend el emplazamiento respectivo.?

2.3.- Manifestacion de Alegatos por parte del Sujeto Obligado. El quince de
septiembre, el Sujeto Obligado remitié6 por medio de la Plataforma Nacional de
Transparencia, la manifestacion de sus alegatos, por medio del Oficio Num.
ALC/ST/286/2021, de misma fecha que su envio, dirigido al Comisionado Ponente,
y signado por el Subdirector de Transparencia del Sujeto Obligado, en los siguientes

términos:

ALEGATOS
PRIMERO.- El hoy recurrente manifesté que requeria la informacién consistente en:
[Se transcribe solicitud de informacion]

SEGUNDO.- No pasa inadvertida a esta Unidad de Transparencia, que el solicitante se
inconforma con la respuesta emitida, manifestando lo siguiente:

2 Dicho acuerdo fue notificado el seis de septiembre a las partes por medio de la Plataforma Nacional
de Transparencia.
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“...Solicitamos informacion relacionada a Cruces Seguros y para de manera pacifica y
ordenada iniciar el tramite a tres dependencias, SOBSE, SSC y Coyoacan los dos primero
solo responden su incapacidad por la pandemia y el ultimo me direcciona a la primera y la
primera reitero no responde por la pandemia...”

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

TERCERO. - Por lo anterior, se informa que la atencién brindada por esta Unidad de
Transparencia se debid a la respuesta proporcionada por esta Subdireccién de
Transparencia en la cual dimos respuesta de la siguiente forma:

“ . .Hago de su conocimiento, que dicha solicitud debera ser dirigida a la Secretaria de Obras
y Servicios de la Ciudad de México, https://www.transparencia.cdmx.gob.mx/secretaria-de-
obras-y-servicios Quien estara en posibilidades de atender su peticién y proporcionarle la
respuesta, la cual le enviaran al medio sefialado por usted para oir y recibir notificaciones. Lo
anterior de conformidad con el articulo 200 de la Ley de Transparencia, Acceso a la
Informacion Puablica y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de México, toda vez que la misma
no es competencia de la Alcaldia de Coyoacan, de conocer los proyectos de cruces
seguros...”

Cabe hacer mencién que tal y como se acredita con las documentales sefialadas, se tiene
gue este Sujeto Obligado dio tramite a la solicitud de informacion en tiempo y forma y aun
con los alegatos en los cuales se actla, por lo que solicito se considere lo antes sefialado,
asi como los documentos exhibidos, con la finalidad de acreditar que ésta Subdireccion de
Transparencia en ningdn momento incurrié en alguna negligencia, sino por el contrario en
todo momento actud apegada a la Ley, y atendié debidamente la solicitud de informacion
con numero de folio 0420000191020

En virtud de que la politica de éste Organo Politico Administrativo en materia de
Transparencia y Acceso a la Informacion, es el de respetar el derecho a la informacién de
los ciudadanos, garantizado a través de la Ley en la materia, las autoridades de éste Sujeto
Obligado se han conducido conforme a derecho, respetando el derecho a la informacion
publica de la ahora recurrente ya que, como quedé acreditado con las pruebas documentales
ofrecidas por esta parte y que serdn desahogadas por su propia y especial naturaleza, se
tramito la solicitud de informacion por lo que se pide se consideren los argumentos antes
aludidos.

PRUEBAS

I. Documental Publica, consistente en la solicitud de informacién publica con nimero de
folio 0420000191020, misma que se exhibe como anexo 1.

Il. La instrumental de actuaciones, consistente en todas y cada una de las actuaciones tnica
y exclusivamente en tanto favorezcan los intereses de ésta Alcaldia, relacionando esta prueba
con todos y cada uno de los alegatos referidos en el presente ocurso.
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Por lo expuesto, atentamente pido se sirva:

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

PRIMERO.- Tenerme por presentado la formulacion de ALEGATOS en los términos del presente
escrito.

SEGUNDO.- Tener por ofrecidas y proveer lo conducente respecto de las pruebas documentales
ofrecidas.

TERCERO.- Tener como medio para la notificacion de acuerdos que se dicten en el presente

recurso el correo electronico stransparenciacoy@acoyoacan.cdmx.gob.mx
... (Sic)

2.4. Cierre de instrucciéon y turno. El veintisiete de septiembre?, se ordend el cierre
de instruccion del recurso, para la elaboracion de la resolucién correspondiente al
expediente INFOCDMX/RR.IP.1382/2021.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacion
Puablica, Proteccion de Datos Personales y Rendicion de Cuentas de la Ciudad de
México es competente para investigar, conocer y resolver el presente recurso de
revision con fundamento en lo establecido en los articulos 6, péarrafos primero,
segundo y apartado A de la Constitucion Federal; 1, 2, 37, 51, 52, 53 fracciones XXI,
XXIl, 214 parrafo tercero, 220, 233, 234, 236, 237, 238, 242, 243, 244, 245, 246,
247, 252 y 253 de la Ley de Transparencia; asi como los articulos 2, 3, 4 fracciones
'y XVIII, 12 fracciones | y IV, 13 fracciones IX y X, y 14 fracciones Ill, IV, V y VII del
Reglamento Interior.

8 Dicho acuerdo fue notificado el veintisiete de septiembre a las partes por medio de la Plataforma
Nacional de Transparencia.
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SEGUNDO. Causales de improcedencia. Al emitir el acuerdo de seis de

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

septiembre, el Instituto determiné la procedencia del recuerdo de revision por
considerar que reunia los requisitos previstos en el 243, en relacion con los

numerales transitorios, octavo y noveno, de la Ley de Transparencia.

Analizadas las constancias que integran el recurso de revisidn, se advierte que el
Sujeto Obligado no hizo valer causal de improcedencia alguna y este 6érgano
colegiado tampoco advirti6 la actualizacion de alguna de las causales de

improcedencia previstas por la Ley de Transparencia o su normatividad supletoria.

En este contexto, este Instituto se abocara a realizar el estudio de fondo, conforme
al cumulo de elementos probatorios que obran en autos, para determinar si se

fundan los agravios de la persona recurrente.

TERCERO. Agravios y pruebas. Para efectos de resolver lo conducente, este
colegiado realizaréa el estudio de los agravios y la valoracion del material probatorio

aportado por las partes.

I. Agravios y pruebas ofrecidas para acreditarlos.

Los agravios que hizo valer la persona recurrente consisten, medularmente,

sefalando:
¢ Su inconformidad con la orientacion a otro sujeto obligado.

Il. Pruebas ofrecidas por el Sujeto Obligado.

El Sujeto Obligado, presentd las siguientes pruebas:

e Oficio Num. ALC/ST/286/2021, de misma fecha que su envio, dirigido al

Comisionado Ponente, y signado por el Subdirector de Transparencia del
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Sujeto Obligado, en los mismos términos que los sefialados en el numeral

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

2.3 de los antecedentes de la presente resolucion.
[ll. Valoracion probatoria.

Una vez precisadas las manifestaciones realizadas por las partes, asi como los

elementos probatorios aportados por éstas se analizaran y valoraran.

Las pruebas documentales publicas, tienen valor probatorio pleno en términos de
los articulos 374, en relacién con el diverso 403 del Cddigo, al ser documentos
expedidos por personas servidoras publicas, dentro del ambito de sus facultades y
competencias, en los que se consignan hechos que les constan, sin que exista
prueba en contrario 0 se encuentren controvertidas respecto de su autenticidad ni

de la veracidad de los hechos que en ellas se refieren.

CUARTO. Estudio de fondo.

I. Controversia.

El presente procedimiento consiste en determinar si la informacion proporcionada

por el Sujeto Obligado satisface la solicitud presentada por la persona recurrente.

Il. Marco Normativo.

Segun lo dispuesto en el articulo 21 de la Ley de Transparencia, son sujetos
obligados, a transparentar, permitir el acceso a su informacion y proteger los datos
personales que obren en su poder: cualquier autoridad, entidad, 6rgano y organismo
del poder Ejecutivo, Legislativo y Judicial; los Organos Politico Administrativos,
Alcaldias o Demarcaciones Territoriales, Organos Autébnomos, O6rganos
Descentralizados, Organismos Paraestatales, Universidades Publicas, Partidos

Politicos, Sindicatos, Fideicomisos y Fondos Publicos, Mandatos Publicos y demas
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Contratos Anélogos, asi como cualquier persona fisica o moral que reciba y ejerza

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

recursos publicos o realice actos de autoridad o de interés publico de la Ciudad de

México, y aquellos que determine el Instituto en arreglo a la presente Ley.

Por lo anterior la Alcaldia Coyoacéan, al formar parte de la Administracién Publica
de esta Ciudad y por ende del Padrén de Sujetos Obligados que se rigen bajo la
Tutela de la Ley de Transparencia, detenta la calidad de Sujeto Obligado susceptible

de rendir cuentas en favor de quienes asi lo soliciten.

Como marco de referencia la Ley de Transparencia, sefiala que, para el ejercicio
del derecho de acceso a la informacion, la aplicacion e interpretacion de la Ley en
la materia, se realizara bajo los principios de maxima publicidad y pro-persona.

Toda la informacién publica generada, obtenida, adquirida, transformada o en

posesion de los sujetos obligados es publica y seréa de caracter publico.

Los sujetos obligados deberan otorgar acceso a los Documentos que se encuentren
en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades,

competencias o funciones.

Cuando la Unidad determine la notoria incompetencia por parte del sujeto obligado
dentro del &mbito de su aplicacion, para atender la solicitud de acceso a la
informacion, debera de comunicarlo al solicitante, dentro de los tres dias posteriores
a la recepcion de la solicitud y sefialara al solicitante el o los sujetos obligados

competentes.

Toda la informacién publica generada, obtenida, adquirida, transformada o en
posesion de los sujetos obligados es publica y sera accesible a cualquier persona,

para lo que se deberan habilitar todos los medios, acciones y esfuerzos disponibles
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en los términos y condiciones que establezca la Ley de Transparencia, y la Ley

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

General, asi como demas normas aplicables.

Ill. Caso Concreto.

En el presenta cas6 fue solicitada la informacion sobre el procedimiento para
considerar en el proyecto de cruces seguros, a la esquina de Av. Xotepingo y

Calzada de Tlalpan.

En respuesta el Sujeto Obligado, indicé su incompetencia para conocer de la
informacion, y sefal6é que el sujeto obligado competente para conocer de la misma
era la Secretaria de Obras y Servicios de la Ciudad de México, motivo por lo cual

orientd a realizar la solicitud ante dicha Institucién.

Inconforme con la respuesta, la persona recurrente present6 un recurso de revision

mediante el cual se inconformo con la orientacion a otro sujeto obligado.

En la manifestaciéon de alegatos el Sujeto Obligado, reiter6 los términos de la

respuesta proporcionada.

En el presente caso, es importante sefialar que de una basqueda de informacién en
fuentes oficiales, se localizé en el sitio web de la Jefatura de Gobierno de la Ciudad

de Meéxico, (https://jefaturadegobierno.cdmx.gob.mx/comunicacion/nota/habilita-

gobierno-de-la-ciudad-de-mexico-cruce-sequro-en-avenida-insurgentes-y-eje-1-

norte) la nota de fecha 13 de enero de 2020 titulada: Habilita Gobierno de la Ciudad
de México Cruce Seguro en Avenida Insurgentes y Eje 1 Norte, en los siguientes
términos:

[..]

Habilita Gobierno de la Ciudad de México Cruce Seguro en Avenida Insurgentes y Eje 1
Norte
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Publicado el 13 Enero 2020

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

Se intervinieron 3 mil 277 m2 de superficie, se efectuaron labores para el mejoramiento
urbano y adecuaciones geométricas en la vialidad

La Jefa de Gobierno apunté que los Cruces Seguros han permitido reducir incidentes de
transito, disminuir tiempos de traslado y una mejor movilidad

Como parte de las acciones para brindar mayor seguridad a los peatones y mejorar la
movilidad en la capital del pais, el Gobierno de la Ciudad de México puso en operacion el
Cruce Seguro en Avenida Insurgentes Norte esquina en Eje 1 Norte Mosqueta, colonia
Buenavista, alcaldia Cuauhtémoc.

Los trabajos se realizaron con una inversién de 5 millones de pesos y consistieron en la
intervencién de 3 mil 277 metros cuadrados (m2) de superficie, que contemplaron labores
para mejorar el entorno urbano, asi como adecuaciones geométricas en guarniciones y
banquetas para reducir distancia y tiempo de exposicién de peatones al transito vehicular.

La Jefa de Gobierno, Claudia Sheinbaum Pardo, destac6 que el afio pasado se
implementaron en total 117 Cruces Seguros en la capital del pais, que han permitido proteger
vidas gracias a la reduccion de incidentes de transito, asi como disminuir tiempos de traslado
y garantizar una mejor movilidad en la Ciudad de México.

“No hacemos nada por ocurrencias, todo esta sustentado cientificamente y técnicamente.
Se modelé cada una, lo que significa que se contaron el niUmero de vehiculos que pasa cada
tanto tiempo en determinado lugar, transporte publico, bicicletas, peatones, y a partir de ahi
se modelé en la computadora el mejor disefio para que todos los modos de transporte
puedan trabajar de la mejor manera y proteger a los peatones”, apuntd.

Luego de realizar un recorrido por el biciestacionamiento de Buenavista, Sheinbaum Pardo
refirié que las acciones en la zona son ejemplo del proyecto de la presente administracion
de “Movilidad Integrada”, porque contribuyen a mejorar la convivencia entre los peatones,
bicicletas, Metro, Metrobus, Tren Suburbano y transporte publico concesionado.

Coment6é que este afio se buscara que los trabajos de las modelaciones y el proyecto
ejecutivo de los Cruces Seguros los realice el propio Gobierno capitalino, o que permitira
intervenir mas lugares y disminuir los costos, ya que en 2019 algunas se contrataron diversas
empresas para ello.

Los cruces seguros son un trabajo integral donde participan las Secretarias de
Movilidad (Semovi) con la planeacién y diagnéstico de movilidad, revision de
proyectos y de modelacion, asi como la evaluacién de resultados para mejoras
continuas; de Seguridad Ciudadana (SSC) con la recopilacion de hechos de transito,
y revision de proyectos y de modelacion; y de Obras y Servicios (Sobse) para el
desarrollo de proyectos, ejecucién de obras y mantenimiento de intervenciones.
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El secretario de Movilidad, Andrés Lajous Loaeza, explicé que este afio se dara continuidad
al proyecto para intervenir 100 nuevas intersecciones en la Ciudad de México que
concentran problemas en términos de seguridad vial para los peatones, ciclistas y usuarios
de automoviles.

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

“Tienen como objetivo mejorar la seguridad vial de las personas, tanto de usuarios de
transporte publico, peatones, como usuarios de automoviles; dotar de acceso universal en
estas intersecciones, es decir, que las personas que tienen alguna limitacién en su movilidad
también puedan cruzarlas de forma segura; y que haya una reduccion en las demoras y los
tiempos de espera”, expreso.

Lajous Loaeza recordd que entre abril y noviembre del afio pasado comenzé a operar la
primera etapa de Cruces Seguros con 37 intersecciones, mismos que contribuyeron a reducir
30 por ciento en hechos de transito, 35 por ciento en el nimero de victimas y 34 por ciento
en el numero de atropellamientos, con relacion al mismo periodo de 2018.

El secretario de Obras y Servicios (Sobse), Jesus Esteva Medina, informé que el Gobierno
capitalino también lleva a cabo la intervencion para mejorar la infraestructura urbana en la
Avenida Insurgentes, desde El Caminero hasta 100 Metros, por lo que forma parte de una
vision completa de una “Ciudad de Innovacién y Derechos”.

La Sobse coloc6 cuatro semaforos peatonales y viales, sefialamiento horizontal, vertical y
de accesibilidad universal (se eliminaron obstaculos en esquinas y se adecuaron rampas),
asi como 37 dispositivos de seguridad peatonal (bolardos). Ademas, se intervinieron 312
metros lineales de banqueta, 381 m2 de paso peatonal, 760 m2 de rampa, y se colocaron
145 guias tactiles y nueve luminarias.

También se modifico la infraestructura en la zona, por lo que se construyeron seis rampas,
tres pasos peatonales, y reductores de velocidad que permiten a las personas cruzar con
mayor seguridad el Eje 1 Norte.

Para mejorar el entorno urbano se sembraron 3 mil 376 piezas de dedo mondo, mil 216 lirio
persa, mil 68 unidades de agapando azul, 26 clivias, tres arboles liquidambar, 18 piezas de
pata de vaca y 18 de garra de ledn; los trabajos representan la rehabilitacion de 171 metros
cuadrados de vegetacion.

La obra implicé el trazo y delimitacion de é&reas, demolicion parcial de banquetas,
guarniciones, jardineras, bahias y carpeta asfaltica, relleno fluido de 162 metros cubicos y
levantamiento de 40 centimetros del terreno. Se efectud la construccion de jardineras y
guarniciones para, asi, iniciar con el relleno de tierra y vegetacion; posteriormente, se
realizaron los trabajos de acabados, iluminacion y balizamiento de mil 855 metros cuadrados
de superficie.

Durante la puesta en operacion del cruce seguro en Buenavista, también estuvo presente el
alcalde de Cuauhtémoc, Néstor Nufiez Lopez.
...” (Sic)
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De la lectura de dicha nota se observa, que los cruces seguros son un trabajo

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

integral donde participan la Secretaria_de Movilidad con la planeacion y

diagnoéstico de movilidad, revision de proyectos y de modelacién, asi como la

evaluacion de resultados para mejoras continuas; la Secretaria de Sequridad

Ciudadana (con la recopilacién de hechos de transito, y revision de proyectos y

de modelacion; y de la Secretaria de Obras y Servicios, para el desarrollo de

proyectos, ejecucion de obras y mantenimiento de intervenciones.

Por lo que se concluye que estos tres sujetos obligados, tienen competencia para
conocer de la informacion sobre el procedimientos para la revision y desarrollo de

los proyectos a considerar en el programa cruces seguros,

En el presente caso, se observa que el Sujeto Obligado indic6 no ser competente
para conocer de la informacién e indicé que la Secretaria de Obras y Servicios

resultaba competente para conocer de la misma.

En este sentido se observa que dicho sujeto obligado, resulta competente para

conocer lainformacion solicitada.

Asimismo, se consideran que el Sujeto Obligado no cuenta con las atribuciones para

conocer de la informacién solicitada. Por lo que se considera pertinente la

manifestacion de incompetencia emitida por el Sujeto Obligado.

Es importante sefialar que la Ley de Transparencia refiere que cuando la Unidad

determine la notoria incompetencia por parte del sujeto obligado dentro del

ambito _de su aplicacion, para atender la solicitud de acceso a la informacion,

deberd de comunicarlo_al solicitante, dentro de los tres dias posteriores a la

recepcion de la solicitud v sefalara al solicitante el o los sujetos obligados

competentes.
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No obstante, en el presente caso, resulta aplicable el Criterio 03/21 emitido por el

INFOCDMX/RR.IP.1382/2021

Pleno de este Instituto, mismo que ha sostenido que en los casos en que un Sujeto
obligado realice una remision por considerarse incompetente, esta sera

considerada como valida cuando se genere un nuevo folio de solicitud y que

este se haga del conocimiento del peticionario o cuando remita la solicitud

por correo electronico institucional al Sujeto obligado que pudiera resultar

competente.

Es de observarse que en el presente caso el Sujeto Obligado, se limitd Gnicamente
a sefalar la competencia de otro sujeto obligado, sin proporcionar la informacion o
medio de contacto con la Unidad de Transparencia del mismo, y sin generar un

nuevo folio o la debida remisién por correo electrénico institucional.

Por lo que se concluye que el Sujeto Obligado no orienté de manera adecuada

la solicitud, en los términos que establece la normatividad de la materia.
Por lo que para la debida atencién de la solicitud el Sujeto Obligado, debera:

e Turnar por nuevo folio o por correo electronico institucional la presente
solicitud a la Secretaria de Movilidad, la Secretaria de Seguridad Ciudadana,
y a la Secretaria de Obras y Servicios, para su debida atencion, y

e Notificar dicho turno a la persona recurrente al medio sefialado para recibir

notificaciones para su seguimiento.

Por lo anteriormente sefialado se considera que el agravio manifestado por la
persona recurrente es PARCIALMENTE FUNDADO.

IV. Responsabilidad. Este Instituto no advierte que, en el presente caso, las
personas servidoras publicas del Sujeto Obligado hubieran incurrido en posibles

infracciones a la Ley de Transparencia.
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QUINTO. Efectos y plazos.
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l.- Efectos. En consecuencia, por lo expuesto en el presente Considerando y con
fundamento en el articulo 244, fraccién IV de la Ley de Transparencia, resulta

procedente MODIFICAR la respuesta emitida por el Sujeto Obligado, y se le ordena:

1.- Turne por nuevo folio o por correo electronico institucional la presente
solicitud a Secretaria de Movilidad, Secretaria de Seguridad Ciudadana, y a

la Secretaria de Obras y Servicios, para su debida atencion, y

2.- Notifique dicho turno a la persona recurrente al medio sefialado para

recibir notificaciones para su seguimiento.

Il.- Plazos. Con fundamento en el articulo 244 de la Ley de Transparencia se
determina que se le conceden el Sujeto Obligado un término de diez dias habiles

para cumplir con la presente resolucion.

La respuesta que se emita en cumplimiento a este fallo deberéa notificarse a la parte
persona recurrente a través del medio sefialado para tales efectos en un plazo de
diez dias habiles en términos del articulo 244 de la Ley de Transparencia, contados
a partir del dia siguiente a aquél en que surta efectos la notificacion de esta

resolucion.

Asimismo, de tres dias habiles para hacerlo del conocimiento de este Instituto de
acuerdo con el articulo 246 de la Ley de Transparencia. Por lo anteriormente

expuesto y fundado, se:
RESUELVE

PRIMERO. Por las razones sefaladas en el Considerando Cuarto de esta
resolucion, y con fundamento en el articulo 244, fraccion IV de la Ley de
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Transparencia, se MODIFICA la respuesta emitida por el Sujeto Obligado, y se le
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ordena que emita una nueva, en el plazo de cinco dias.

SEGUNDO. Se ordena al Sujeto Obligado informar a este Instituto por escrito sobre
el cumplimiento a lo ordenado en el punto Resolutivo Primero, dentro de los tres
dias posteriores a que surta efectos la notificacion de la resolucion, anexando copia
de las constancias que lo acrediten. Apercibido que, en caso de no dar cumplimiento
a la resolucion dentro del plazo ordenado, se procedera en términos del articulo 259
de la Ley de la materia.

TERCERO. En cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 254, de la Ley de
Transparencia, se informa a la persona recurrente que, en caso de estar inconforme
con la presente resolucion, podra impugnarla ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales
o ante el Poder Judicial de la Federacion, sin poder agotar simultaneamente ambas

vias.

CUARTO. Se pone a disposicion del recurrente el teléfono 56 36 21 20 y el correo
electrénico ponencia.guerrero@infocdmx.org.mx para que comunique a este

Instituto cualquier irregularidad en el cumplimiento de la presente resolucion.

QUINTO. Se pone a disposicion del recurrente el teléfono 56 36 21 20 y el correo

electrénico cumplimientos.ponenciaguerrero@infocdmx.org.mx  para que

comunique a este Instituto cualquier irregularidad en el cumplimiento de la presente

resolucion.

SEXTO. Notifiquese la presente resolucion a la persona recurrente a través del
medio sefialado para tal efecto y por oficio al Sujeto Obligado.
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Asi lo resolvieron, los Comisionados Ciudadanos del Instituto de Transparencia,
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Acceso a la Informacion Publica, Proteccion de Datos Personales y Rendicion de
Cuentas de la Ciudad de México: Julio César Bonilla Gutiérrez, Laura Lizette
Enriquez Rodriguez, Aristides Rodrigo Guerrero Garcia, Maria del Carmen Nava
Polina y Marina Alicia San Martin Rebolloso, ante Hugo Erik Zertuche Guerrero,
Secretario Técnico, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 15, fraccion 1X
del Reglamento Interior de este Instituto, en Sesion Ordinaria celebrada el
veintinueve de septiembre de dos mil veintiuno, quienes firman para todos los

efectos legales a que haya lugar.

JULIO CESAR BONILLA GUTIERREZ
COMISIONADO PRESIDENTE

LAURA LIZETTE ENRIQUEZ RODRIGUEZ  ARISTIDES RODRIGO GUERRERO GARCIA

COMISIONADA CIUDADANA COMISIONADO CIUDADANO
MARIA DEL CARMEN NAVA POLINA MARINA ALICIA SAN MARTIN REBOLLOSO
COMISIONADA CIUDADANA COMISIONADA CIUDADANA

HUGO ERIK ZERTUCHE GUERRERO
SECRETARIO TECNICO
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